A análise se atém aos preceitos estabelecidos pelo
Termo de Referência (SISLOG 125106)

A empresa a ser analisada será:

INTERCON CONSTRUTORA LTDA

A documentação da empresa está inserida nos autos processuais sob Evento  SEI nº 71900258 / SISLOG nº
152626, constando de 193 (cento e noventa e três) páginas.

 

1. ANÁLISE DO ORÇAMENTO TÉCNICO E PROPOSTA COMERCIAL

1.1. Conforme consignado no Volume de Orçamento da Obra, integrante do Processo Licitatório, o custo
estimado para a execução do objeto é da ordem de R$ 11.281.852.42 (onze milhões, duzentos e oitenta e
um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos), nos termos do Anexo do Termo de
Referência (SISLOG nº 125106) e da Programação de Desembolso Financeiro (SISLOG nº 133716). Tal

estimativa insere-se no escopo “Sem Desoneração”, em estrita consonância com o critério de vantajosidade
delineado no referido documento (SISLOG nº 127299, página 3).

1.2. A empresa candidata, por meio de sua Proposta Comercial, apresentou valor global de R$ 9.578.285,96
(nove milhões, quinhentos e setenta e oito mil, duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos),
conforme planilha circunstanciada na página nº  2 a 10 dos documentos submetidos à análise.

1.3. Constata-se, assim, um abatimento no montante de R$ 1.703.566,46 (um milhão, setecentos e três mil,
quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos), o que representa um desconto percentual de
15,1001 % sobre o valor originalmente estimado no orçamento técnico.

1.4. A seguir, apresenta-se, de forma sintética, o resumo desta análise:

Item
Avaliado Projeto Proposta